SCRIPTA

Numéro Scripta : 7109

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Cantorbéry, Le Christ (cathédrale)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1165-1173]

Lieu d'émission : Verneuil

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Ordre de permettre au prieur et aux moines de l'église du Christ à Cantorbéry de faire constater et révoquer les aliénations irrégulièrement faites dans les manoirs de cette église.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCCXXV, t. 1, p. 555.

Dissertation critique

« [1165] – 1172-1173 ? » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 555. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis suis Anglie, salutem. Precipio quod liceat priori et monachis ecclesie Christi Cantuariensis facere fieri recognitiones in maneriis suis de tenementis suis que alienata sunt de ipsis maneriis absque licentia et assensu conventus ejusdem ecclesie, et ea per recognitiones illas revocare. Et si monachi hoc per se facere non pot[uer]int, vos faciatis fieri ad eorum petitionem. Teste rege ipso.
Apud Vernolium.